
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 | e-mail:  staffapo@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
AREA PERSONE 

E ORGANIZZAZIONE 

Il Direttore Generale
  
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il CCI vigente; 

• il D.D. 344/2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la Riorganizzazione delle 
Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

• il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione; 

 

RICHIAMATI i propri precedenti provvedimenti in materia di attribuzione di incarichi di 
Funzione di responsabilità e di Funzione specialistica; 

 

CONSIDERATO il quadro degli incarichi di Funzione di responsabilità in scadenza al 
31/12/2023 di seguito rappresentato: 

Denominazione Titolare Scadenza 

A presidio e riferimento per gli organi del Dipartimento di 
Fisica e Astronomia 

Berti Silvia 31/12/2023 

A Presidio e Riferimento per gli Organi del DISEI Perri Donatella 31/12/2023 

Acquisti e servizi economali Breschi Stella 31/12/2023 

Carriere Studenti Cianferoni Matteo 31/12/2023 

Dottorato Pazzagli Sabrina 31/12/2023 

Gestione amministrativa e contabile Museo Dell'Edera Matteo 31/12/2023 

Gestione amministrativa e contabile Piattaforma Amm.va 
Politiche Linguistiche 

Galligani Gianna 31/12/2023 

Gestione amministrativa e contabile SBA Storai Alessandro 31/12/2023 

Gestione rifiuti speciali Gambale Nicola 31/12/2023 

International Desk Gelsomino Giuseppe 31/12/2023 

Internazionalizzazione Programmi Europei Villa Silvia 31/12/2023 

Mobilità Internazionale Pirrò Federica 31/12/2023 

Procedure di approvvigionamento beni, servizi e appalti 
lavori 

Pietroniro Claudia 31/12/2023 

Programmazione didattica Sorri Silvia 31/12/2023 

Servizi agli ospiti stranieri Cosi Camilla 31/12/2023 

mailto:staffapo@unifi.it


 
 

 

 

 

Sistemi di supporto alle decisioni Aristelli Gianni 31/12/2023 

Supporto alla programmazione e valorizzazione del 
personale 

Marcotti Paolo 31/12/2023 

 

e il quadro degli incarichi di Funzione specialistica in scadenza al 31/12/2023 di seguito 
rappresentato: 

Denominazione Titolare Scadenza 

Attrazione e sviluppo Grasso Alessandro 31/12/2023 

Contribuzione studentesca e servizi Greti Alessandro 31/12/2023 

Dati e Statistiche Bulgarelli Giacomo 31/12/2023 

Formazione insegnanti Pagni Elisa 31/12/2023 

Gestione della contabilità degli investimenti e 
monitoraggio del LL.PP. 

Mugnai Luisa 31/12/2023 

Gestione delle carriere del personale docente e 
ricercatore  

Barbieri Daniela 31/12/2023 

Numero Programmato Spagnuolo Annarita 31/12/2023 

Procedure concorsuali e selettive Puccioni Paola 31/12/2023 

Programmazione e gestione dei fondi contrattuali per la 
valorizzazione del personale 

Riva Rosangela 31/12/2023 

Rapporti con i media D'Addario Silvia 31/12/2023 

Stato giuridico e strumenti di flessibilità oraria Masseti Maria Lisa 31/12/2023 

 

CONSIDERATO inoltre che 

• con D.D. 2007/2023 sono stati disattivati il Coordinamento amministrativo dei 
Dipartimenti di Chimica e di Fisica e astronomia, e il Coordinamento amministrativo dei 
Dipartimenti di Scienze giuridiche e di Scienze per l’economia e l’impresa, e che a seguito 
di tale disattivazione si ritiene di poter disattivare anche le relative Funzioni di 
responsabilità a presidio e riferimento per gli organi dei rispettivi dipartimenti;  

• la Funzione specialistica Rapporti con i media risulta già in disattivazione nell’ambito della 
riorganizzazione dell’Area Gestione progetti strategici, terza missione e comunicazione; 

• nel merito del presidio della FR Servizi agli ospiti stranieri, l’eventuale affidamento avverrà 
a seguito di ulteriori valutazioni, stante l’imminente mobilità della titolare uscente verso 
altra struttura; 

• nell’ambito della prossima emanazione di Linee Guida di Organizzazione, e dei processi di 
riorganizzazione in corso, va garantito il presidio delle Funzioni in parola, a tutela della 
continuità di attività e servizi; 

• alla luce delle ipotesi sui tempi di implementazione delle Linee Guida di Organizzazione è 



 
 

 

 

 

opportuno prevedere un rinnovo semestrale per gli incarichi, fatta salva la possibilità di 
interrompere anticipatamente all’esito dei diversi processi di riorganizzazione interni alle 
Aree in corso;  

 

RITENUTO pertanto di confermare i seguenti incarichi di Funzione di responsabilità, con 
riattribuzione dal 01/01/2024 al 30/06/2024:    

Struttura (Unità) Titolare Fasciazione 

Acquisti e servizi economali Breschi Stella Media 

Carriere Studenti Cianferoni Matteo Media 

Dottorato Pazzagli Sabrina Alta 

Gestione amministrativa e contabile Museo Dell'Edera Matteo Media 

Gestione amministrativa e contabile Piattaforma 
Amm.va Politiche Linguistiche 

Galligani Gianna Media 

Gestione amministrativa e contabile SBA Storai Alessandro Alta 

Gestione rifiuti speciali Gambale Nicola Media 

International Desk Gelsomino Giuseppe Media 

Internazionalizzazione Programmi Europei Villa Silvia Media 

Mobilità Internazionale Pirrò Federica Media 

Procedure di approvvigionamento beni, servizi e appalti 
lavori 

Pietroniro Claudia Alta 

Programmazione didattica Sorri Silvia Alta 

Sistemi di supporto alle decisioni Aristelli Gianni Alta 

Supporto alla programmazione e valorizzazione del 
personale 

Marcotti Paolo Alta 

 

e di confermare i seguenti incarichi di Funzione specialistica, con riattribuzione dal 
01/01/2024 al 30/06/2024:    

Struttura (Unità) Titolare Fasciazione 

Attrazione e sviluppo Grasso Alessandro Media 

Contribuzione studentesca e servizi Greti Alessandro Media 

Dati e Statistiche Bulgarelli Giacomo Base 

Formazione insegnanti Pagni Elisa Base 

Gestione della contabilità degli investimenti e 
monitoraggio del LL.PP. 

Mugnai Luisa Alta 

Gestione delle carriere del personale docente e 
ricercatore  

Barbieri Daniela Media 

Numero Programmato Spagnuolo Annarita Base 

Procedure concorsuali e selettive Puccioni Paola Media 

Programmazione e gestione dei fondi contrattuali per la Riva Rosangela Media 



 
 

 

 

 

valorizzazione del personale 

Rapporti con i media D'Addario Silvia Base 

Stato giuridico e strumenti di flessibilità oraria Masseti Maria Lisa Media 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

− di disattivare a decorrere dal 01/01/2024 le seguenti Funzioni di responsabilità: 

• a presidio e riferimento per gli organi del DICUS; 

• a presidio e riferimento per gli organi del Dipartimento di Fisica e astronomia; 

• a presidio e riferimento per gli organi del DISEI; 

• a presidio e riferimento per gli organi del DSG; 

− di confermare i seguenti incarichi di Funzione di responsabilità, con riattribuzione dal 
01/01/2024 al 30/06/2024, fatta salva la possibilità di interruzione anticipata all’esito 
dei diversi processi di riorganizzazione interni alle Aree in corso: 

Struttura (Unità) Titolare Fasciazione 

Acquisti e servizi economali Breschi Stella Media 

Carriere Studenti Cianferoni Matteo Media 

Dottorato Pazzagli Sabrina Alta 

Gestione amministrativa e contabile Museo Dell'Edera Matteo Media 

Gestione amministrativa e contabile Piattaforma 
Amm.va Politiche Linguistiche 

Galligani Gianna Media 

Gestione amministrativa e contabile SBA Storai Alessandro Alta 

Gestione rifiuti speciali Gambale Nicola Media 

International Desk Gelsomino Giuseppe Media 

Internazionalizzazione Programmi Europei Villa Silvia Media 

Mobilità Internazionale Pirrò Federica Media 

Procedure di approvvigionamento beni, servizi e appalti 
lavori 

Pietroniro Claudia Alta 

Programmazione didattica Sorri Silvia Alta 

Sistemi di supporto alle decisioni Aristelli Gianni Alta 

Supporto alla programmazione e valorizzazione del 
personale 

Marcotti Paolo Alta 



 
 

 

 

 

 

− di confermare i seguenti incarichi di Funzione specialistica, con riattribuzione dal 
01/01/2024 al 30/06/2024, fatta salva la possibilità di interruzione anticipata all’esito 
dei diversi processi di riorganizzazione interni alle Aree in corso: 

Struttura (Unità) Titolare Fasciazione 

Attrazione e sviluppo Grasso Alessandro Media 

Contribuzione studentesca e servizi Greti Alessandro Media 

Dati e Statistiche Bulgarelli Giacomo Base 

Formazione insegnanti Pagni Elisa Base 

Gestione della contabilità degli investimenti e 
monitoraggio del LL.PP. 

Mugnai Luisa Alta 

Gestione delle carriere del personale docente e 
ricercatore  

Barbieri Daniela Media 

Numero Programmato Spagnuolo Annarita Base 

Procedure concorsuali e selettive Puccioni Paola Media 

Programmazione e gestione dei fondi contrattuali per la 
valorizzazione del personale 

Riva Rosangela Media 

Stato giuridico e strumenti di flessibilità oraria Masseti Maria Lisa Media 

 

− che la spesa per gli incarichi in parola sia sostenuta a valere sul conto 
CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico amministrativo 
a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione. 

 
 
Firenze,  

Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 

 


		2024-01-09T14:26:02+0100
	Marco Degli Esposti




